
COPIA 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZI SOCIALI 
 

N.77 

Data 

 

13-12-2021 

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL 

DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 MISURE 

URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE, NONCHE' 

DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN 

STATO DI BISOGNO PER IL PAGAMENTO DEI 

CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE 

DOMESTICHE - LINEE GUIDA DI ACCESSO AI 

CONTRIBUTI. FINANZIAMENTO DELLA SPESA CON 

FONDI STATALI. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA 

SPESA. 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di dicembre nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che: 

- l’Organizzazione Mondiale di Sanità, in data 30 gennaio 2020, ha dichiarato l’epidemia da 

COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- con la deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, ad oggi prorogato sino al 

31.12.2021; 

- l’evolversi della situazione epidemiologica, caratterizzata da particolare diffusività sul 

territorio regionale, ha determinato l’adozione, a livello di governo centrale, di misure 

restrittive e limitative della circolazione di persone fisiche e delle attività economiche; 

CONSIDERATO che l’emergenza da virus Covid-19 ancora incide con risvolti significativi anche 

economici sulla vita delle famiglie; 

RILEVATO che, alla luce delle conseguenze della pandemia e della crisi economico-sociale che essa 

ha provocato, è stata emanata l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 

29.03.2020 che all’art. 2 comma 6 dispone: “L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua 

la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici 

derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per 

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 

pubblico.”; 

DATO ATTO che, a fronte di quanto esposto, oltre all’importo di € 11.357,81.= erogato in forza della 

predetta ordinanza, con l’articolo 2 del Decreto-Legge 23 novembre 2020, n. 154, “Misure finanziarie 

urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” (G.U. n. 291 del 23.11.2020), sono 

stati erogati ulteriori contributi ai comuni italiani per sostenere le fasce più deboli della popolazione, 

sempre pari ad € 11.357,81.= per quanto riguarda questo Ente; 

DATO ATTO, pertanto, che è stato doveroso porre in essere tutte le possibili e necessarie misure a 

sostegno dell’economia cittadina;  

RICHIAMATE, a proposito: 

- le proprie deliberazioni n. 30 del 02.04.2020 e n. 46 del 04.06.2020, con le quali sono state 

dettate le linee guida per la distribuzione di contributi/buoni spesa a nuclei familiari in 



difficoltà tramite la Caritas Parrocchiale e l’Associazione Don Davide Colombo, utilizzando 

completamente la somma di € 11.357,81.=, ricevuta quale “Fondo di solidarietà alimentare” 

dal competente Ministero, il contributo della Ditta IVM CHEMICALS S.R.L. e finanziando la 

differenza con fondi propri di bilancio; 

- la propria deliberazione n. 108 del 02.12.2020 con la quale si è proceduto ad una terza 

distribuzione di contributi/Buoni Spesa a favore di nuclei familiari in difficoltà, secondo le 

modalità già sperimentate con le deliberazioni della G.C. n. 30 del 02.04.2020 e n. 46 del 

04.06.2020, utilizzando completamente la somma di € 11.357,81.=, ricevuta quale contributo 

ai sensi dell’articolo 2 del Decreto-Legge 23 novembre 2020, n. 154, la somma di euro 

540,06.= quale “Erogazione del 5 per mille del gettito IRPEF destinato ai Comuni – anni di 

imposta 2018 e 2019, per l’anno finanziario 2020” e finanziando la differenza con fondi propri 

di bilancio; 

DATO ATTO, pertanto, che il Comune di Parona ha completamente utilizzato nel corso dell’anno 

2020 i fondi statali ricevuti nel medesimo anno per la solidarietà alimentare pari ad € 22.715,62, non 

disponendo di fondi residuali; 

CONSIDERATO altresì che, con l’articolo 53, comma 1, del D.L. 25 maggio 2021 n. 73, è stato 

costituito un fondo per l’erogazione di contributi economici a sostegno di nuclei familiari in difficoltà 

economica non solo finalizzato a buoni alimentari, ma anche per il pagamento di canoni di locazione e 

di utenze domestiche, in forza del quale è stata assegnata a questo Ente la somma di € 10.101,38.=; 

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 121 del 06.12.2021 con la quale l’Amministrazione 

Comunale ha dettato le linee guida per erogare direttamente alle Associazioni Caritas Parrocchiale e 

Don Davide Colombo la somma complessiva di € 10.101,38.=, di cui € 6.101,38.= a favore 

dell’Associazione Caritas Parrocchiale ed € 4.000,00.= a favore dell’Associazione Don Davide 

Colombo, affinché provvedano direttamente all’erogazione di contributi economici non solo finalizzati 

alla distribuzione di buoni alimentari (“borsa della spesa”), ma anche per il pagamento di canoni di 

locazione e di utenze domestiche a sostegno di nuclei familiari in difficoltà economica, residenti nel 

Comune di Parona, individuati secondo i criteri di seguito elencati:  

- priorità ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19 che non risultino già titolari di indennità statali, reddito di 

cittadinanza, indennità di disoccupazione o altre provvidenze economiche e, in subordine, le 

famiglie che si trovano in difficoltà economica dimostrabile (mediante presentazione di 

attestazione ISEE inferiore ad € 6.500,00 o altro documento utile), con priorità ai nuclei 

familiari in cui siano presenti persone disabili e/o minori ed in proporzione al numero dei 

componenti del nucleo familiare stesso; 

- il valore del contributo erogato nella forma di buono alimentare (“borsa della spesa”) viene 

quantificato a priori in € 50,00 per ciascuna “borsa della spesa” per un componente il nucleo 

familiare, con possibilità da parte dell’Associazione di parametrare lo stesso valore al numero 

di componenti il nucleo familiare richiedente, in ogni caso il valore massimo del contributo 

concesso non può essere superiore ad € 200,00.=. Le richieste da parte dei beneficiari 

potranno essere anche frazionate, previa disponibilità delle Associazioni, le quali hanno 

l’onere di contabilizzare le richieste evase per ogni nucleo familiare al fine di non sforare 

l’importo concesso quale contributo al singolo beneficiario/nucleo familiare. In ogni caso 

l’Associazione deve rendicontare al Comune di Parona i contributi erogati per tale finalità 

indicando il numero di “borse della spesa” del valore di € 50,00/cad. consegnate ad ogni 

singolo beneficiario;  

- il valore del contributo erogato per il pagamento di canoni di locazione e di utenze domestiche 

non dovrà essere superiore ad € 200,00.= per ciascun beneficiario, l’Associazione ha la 

possibilità di provvedere direttamente al pagamento del canone/utenza in favore del 

beneficiario consegnando in seguito allo stesso ricevuta del comprovato pagamento, in ogni 

caso l’Associazione deve rendicontare al Comune di Parona i contributi erogati per tale 

finalità indicando il tipo di utenza/canone, il relativo importo e l’intestatario della stessa;  

- il contributo erogato nella forma di buono alimentare (“borsa della spesa”) e quello per il 

pagamento di canoni di locazione e di utenze domestiche possono essere tra loro cumulabili, 

purché la somma di entrambi non sia superiore ad € 400,00.=; 



- per beneficiario del contributo sia nella forma di “borsa della spesa”, sia per il pagamento di 

canoni di locazione e di utenze domestiche si intende un unico soggetto per nucleo familiare, 

le Associazioni possono valutare tale requisito dall’ISEE, in caso di incertezza, in merito alla 

residenza e al numero di componenti il nucleo familiare, possono chiedere supporto agli uffici 

comunali per le verifiche del caso; 

- i contributi nelle forme di “borsa della spesa” e pagamento di canoni di locazione e di utenze 

domestiche verranno erogati ai beneficiari da ciascuna Associazione fino ad esaurimento della 

somma ricevuta quale contributo comunale, comunque entro 90 giorni dal ricevimento del 

contributo stesso; 

- ciascuna Associazione dovrà rendicontare al Comune di Parona i contributi erogati nel limite 

dell’importo ricevuto, secondo le modalità sopra descritte;  

- i richiedenti i menzionati contributi non dovranno presentare alcuna richiesta di contributo agli 

uffici comunali, ma rivolgersi direttamente alle Associazioni indicate;  

PRESO ATTO che è stato demandato alla Responsabile del Servizio Sociale il perfezionamento di 

tutti gli atti relativi e conseguenti al succitato provvedimento della Giunta Comunale; 

DATO ATTO che è necessario provvedere ad impegnare e liquidare a favore delle menzionate 

Associazioni, per le finalità di cui sopra, la somma di € 10.101,38.= nel seguente modo: 

- € 6.101,38.= a favore dell’Associazione Caritas Parrocchiale, c/o Parrocchia S. Pietro 

Apostolo di Parona;   

- € 4.000,00.= a favore dell’Associazione Don Davide Colombo;   

ACCERTATA la disponibilità dei fondi all’unità di bilancio codifica D.Lgs. 118/2011 

12.07/1.04.04.01.001 capitolo n. 5270, del bilancio 2021/2023, competenza 2021 per euro 

10.101,38.=; 

RICONOSCIUTA la competenza di questo servizio; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato il 

nuovo Piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei servizi alle 

figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della su 

indicata deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006; 

VISTO il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 131 in data 07.11.2018; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il bilancio per il triennio 2021/2023, competenza 2021, approvato con deliberazione del C.C. 

n. 9 del 07.04.2021; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI DARE ATTO che, con l’articolo 53, comma 1, del D.L. 25 maggio 2021 n. 73, è stato 

costituito un fondo per l’erogazione di contributi economici a sostegno di nuclei familiari in 

difficoltà economica non solo finalizzato a buoni alimentari, ma anche per il pagamento di canoni 

di locazione e di utenze domestiche, in forza del quale è stata assegnata a questo Ente la somma di 

€ 10.101,38.=; 

2) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, per i motivi e le ragioni di cui alle premesse, secondo quanto 

stabilito nella deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 06.12.2021, la somma complessiva 

di € 10.101,38.=, nel seguente modo: 

- € 6.101,38.= a favore dell’Associazione Caritas Parrocchiale, c/o Parrocchia S. Pietro 

Apostolo di Parona;   

- € 4.000,00.= a favore dell’Associazione Don Davide Colombo; 

quale trasferimento fondi che le medesime Associazioni utilizzeranno per la finalità nelle 

premesse descritta, dando atto che detta spesa di € 10.101,38.= trova imputazione nel bilancio per 

il triennio 2021/2023, competenza 2021, all’unità di bilancio codifica D.Lgs. 118/2011: 12.07-

1.04.04.01.001 capitolo n. 5270; 

3) DI DARE ATTO che detto fondo per l’erogazione di contributi economici a sostegno di nuclei 

familiari in difficoltà economica non solo finalizzato a buoni alimentari, ma anche per il 



pagamento di canoni di locazione e di utenze domestiche viene interamente finanziato con fondi 

statali per euro 10.101,38.=, previsti con l’articolo 53, comma 1, del D.L. 25 maggio 2021 n. 73; 

4) DI DARE ATTO che ciascuna Associazione dovrà rendicontare al Comune di Parona i contributi 

erogati nel limite dell’importo ricevuto, secondo le modalità descritte nella deliberazione della 

Giunta Comunale n. 121 del 06.12.2021.   

 
 

La presente  determinazione: 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sarà trasmessa alla 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio 

 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 

Nella residenza comunale, lì 13-12-2021 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 

Nella residenza comunale, lì 13-12-2021 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 13-12-2021 

 Il Segretario Comunale 

 F.to  Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


